La Iași s-au intensificat contactele cu reprezentanții, delegații românilor din Transilvania și Bucovina, cu reprezentanții diplomați ai Aliaților, mai ales după formarea cabinetului prezidat de generalul C. Coandă (24 octombrie / 6 noiembrie 1918). Referindu-se la aceste acțiuni și convorbiri, Al. Lepădatu notează în ale sale *Amintiri*: „Capitala Moldovei deveni din nou pămîntul sfînt al speranțelor și credințelor sale. Consfăturile și întrunirile fură reluate iar Comitetul Național al românilor din Austro-Ungaria reactivat (...).